



Europejskie Dni Dziedzictwa 2013 w województwie śląskim!

Tegoroczne wrześniowe święto zabytków będzie w tym regionie wyjątkowe - 68 organizatorów, kilkadziesiąt wydarzeń kulturalno-edukacyjnych w aż 41 miejscowościach.

21. edycja Europejskich Dni Dziedzictwa odbywa się pod hasłem „Nie od razu Polskę zbudowano”. Pragniemy pokazać Polskę jako społeczność, która trwa nieprzerwanie od X wieku oraz przypomnieć wszelkie formy budowy i walki o polską państwowość.

Wybór tematu wynika również z faktu, że tegoroczne EDD zbiega się z 150. rocznicą wybuchu Powstania Styczniowego. *W związku z tym Narodowy Instytut Dziedzictwa chce także zwrócić szczególną uwagę na rolę powstań narodowyzwolenczych, które odegrały ogromną rolę w kształtowaniu i zachowaniu narodowej tożsamości* - mówi dr hab. inż. arch. Małgorzata Rozbicka dyrektor Instytutu.

Podczas EDD zawitamy nie tylko do miejscowości w Polsce, ale również do naszych czeskich sąsiadów, a konkretnie do Czeskiego Cieszyna i pogranicznych Mostów koło Jabłonkowa. Warto zarezerwować sobie czas, bo 7 września zabierzemy Państwa m.in. do Tarnowskich Gór, gdzie podczas „Dni Gwarków” otwarta zostanie wystawa pt. „Jan III Sobieski i jego czasy. 330 rocznica odsieczy wiedeńskiej”. O godz. 18.00 proponujemy spotkanie autorskie w Zabrze przybliżające postać generała Pawła Łukasiewicza ps. „Rawicz”, żołnierza AK i organizacji WiN, represjonowanego w czasach PRL.

W sobotę 14 września szczególnie polecamy ośmiokilometrowy rajd malowniczymi drózkami św. Idziego na Jurze w okolicach Olsztyna, a po południu interesujące wykłady w Żłoty Potoku i Raciborzu, gdzie m.in. będzie można się dowiedzieć kim byli pierwsi raciborzanie. Ten aktywny dzień warto zakończyć udziałem w grze nocnej pod hasłem „Waligóra” w Węgierskiej Górze, której tematyką będzie obrona miejscowości podczas II wojny światowej. Dla tych, którzy preferują spokojniejsze formy wypoczynku, proponujemy udział w spacerze edukacyjnym szlakiem katowickiej moderny, który o godz. 10.00 poprowadzi Miejski Konserwator Zabytków w Katowicach. Po spacerze warto zobaczyć nową, podziemną siedzibę Muzeum Śląskiego w Katowicach oraz wziąć udział w koncercie plenerowym w filmowej scenerii katowickiego Nikiszowca.

W niedzielę 15 sierpnia warto odwiedzić klasztor OO. Paulinów na Jasnej Górze, jeden z ważniejszych symboli Polski i duchową stolicą Polaków, a następnie wziąć udział w spotkaniu popularyzującym tradycje powstania 1863 r. przygotowanym przez częstochowski oddział PTTK. Po południu warto spędzić w Żywcu, gdzie odbędzie się sesja historyczno-edukacyjna prezentująca dziedzictwo Zabłocia, dzielnicy Żywca leżącej po lewej stronie rzeki Soły. Wieczór należy do Tychów, tam o godz. 17.00 w kościele parafialnym pw. św. Marii Magdaleny rozpocznie się „Koncert Magdaleński”.

16 września koniecznie trzeba przyjść do chorzowskiego Skansenu, gdzie specjalnie z okazji EDD przygotowano spacer trasą dawnych technik budowania. 18 września należy zarezerwować dla Cieszyna, gdzie rozpoczynają się Skarby z Cieszyńskiej Trówały – popularny projekt edukacyjny przybliżający dziedzictwo Śląska Cieszyńskiego. 21 i 22 września zachęcamy do udziału w XI Gliwickich Dniach Dziedzictwa, które tym razem poprowadzą Państwa śladami pereł architektury i architektonicznych indywidualności. W ramach tegorocznych Europejskich Dni Dziedzictwa będzie okazja do uczczenia 150. rocznicy powstania styczniowego. Wydarzenia edukacyjne związane z tym wyjątkowym



jubileuszem przygotowano w Czeladzi (7-15 września), Częstochowie (6-15 września), Konopiskach (12-13 września), Myszkowie (22 września), Rudzie Śląskiej (7 września), Złotym Potoku (14 września) i Żorach (10 września).

W tym roku swoje drzwi otworzą najważniejsze muzea w województwie śląskim: Muzeum w Gliwicach, Muzeum Śląskie w Katowicach, Muzeum Górnośląskie w Bytomiu, Muzeum Śląska Cieszyńskiego w Cieszynie, Muzeum Częstochowskie, Muzeum Zagłębia w Będzinie, Muzeum w Żywcu, Muzeum Miejskie w Rudzie Śląskiej, Muzeum w Żorach, Muzeum Regionalne im. Zygmunta Krasińskiego w Złotym Potoku, Muzeum w Tarnowskich Górach, Muzeum „Saturn” w Czeladzi i Skansen w Chorzowie. Jeśli znużą Państwa wystawy, warsztaty, wykłady, wycieczki, spacery historyczne i edukacja, to proponujemy inscenizacje historyczne, gry terenowe, koncerty regionalnych zespołów, konkursy kulinarne festyny oraz rajdy rowerowe i piesze.

W tym roku każdy znajdzie coś dla siebie! Wstęp wolny. Zapraszamy, bo śląskie to przede wszystkim pozytywna energia!

W ubiegłym roku w EDD zaangażowało się ponad 390 miejscowości z całej Polski, odbyło się 1642 imprez, w których uczestniczyło blisko 300 tysięcy osób.

Europejskie Dni Dziedzictwa to wspólna inicjatywa Rady Europy i Unii Europejskiej, której celem jest promocja zabytków. W projekcie uczestniczą wszystkie państwa członkowskie rady Europy. Polska włączyła się do akcji w 1993 roku. Idea EDD narodziła się 3 października 1985 roku w Grenadzie w Hiszpanii podczas II Konferencji Rady Europy. Francuski minister kultury zaproponował wtedy rozszerzenie na całą Europę zainicjowanych we Francji Dni Otwartych Zabytków. Wtedy po raz pierwszy bezpłatnie udostępniono zwiedzającym obiekty, do których dostęp dotychczas był ograniczony. Ponieważ inicjatywa cieszyła się bardzo dużym zainteresowaniem, zainspirowało to w 1991 roku Radę Europy do ustanowienia Europejskich Dni Dziedzictwa.

Koordinatorem Europejskich Dni Dziedzictwa w Polsce jest Narodowy Instytut Dziedzictwa.

Wszystkie imprezy w woj. śląskim objęli honorowym patronatem Wojewoda Śląski i Wicemarszałek Województwa Śląskiego.

Więcej informacji na stronie:

<http://edd.nid.pl>